










《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别──按国标填写。

4. 总投资──指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性

质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议──给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污
[...]
生量，故项目漆渣和胶渣产生总量为 2.563t/a。该固体废物属于危险废物（HW12染料、

涂料废物，代码 900-252-12），建设单位统一收集后交由有资质的单位处理。

废机油（代码为：900-249-08）

项目在调试设备和维修设备时会用到机油，废机油产生量约为 0.002t/a。对照《国

家危险废物名录》属于危险废物，编号为 HW08废矿物油，代码为 900-249-08。暂存于

危险废物暂存处，定期交由有资质的单位进行处理。

废机油包装桶（代码为：900-041-49）



42

项目使用的机油会产生废包装桶罐，项目包装规格为 20kg/桶，按照 20kg包装空桶

重 0.5kg/个，一年使用 5桶，则产生包装桶约 0.003t/a，对照《国家危险废物名录》属于

危险废物，编号为 HW49其他废物，危废代码 900-041-49。暂存于危险废物暂存间，定

期交由有资质的单位进行处理。

废含油抹布、手套（代码为：900-041-49）

项目生产过程及设备维修过程中会产生少量含油废抹布、手套，产生量约为 0.01t/a，

属于危险废物，HW49其他废物，危废代码 900-041-49，含有或沾染毒性、感染性危险

废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质。建设单位统一收集后交由有资质的单位处理。

脱脂废水处理污泥（代码为：900-210-08）

项目生产过程中会产生 30t/a的脱脂废水，该废水采用“pH调节—絮凝沉淀—压滤”

的处理工艺进行处理，该过程将产生含废矿物的浮渣和污泥，根据经验，废水站污泥量

约为 1%，即项目脱脂废水处理污泥量为 0.3t/a，属于危险废物，HW08废矿物油与含矿

物油废物—非特定行业，危废代码 900-210-08，废水处理产生的浮渣和污泥。建设单位

统一收集后交由有资质的单位处理。

③员工生活垃圾

项目共有职工 30人，均不在厂区内食宿，根据《社会区域类环境影响评价》（中

国环境出版社）中固体废物污染源推荐数据，按 0.5kg/人•d 计算，则项目的生活垃圾产

生量约 15kg/d，4.2t/a（按年工作时间 280计）。

表 5-12 危险固体废物产生及处置情况表

序

号

危险废物

名称

危险废物

类别

危险废物

代码

产生量

（吨/年）

产生工序

及装置

形

态
主要成分

有害成

分

产废

周期

危险

特性

污染防

治措施

1 废含油抹

布、手套

HW49
其他废物

900-041-49 0.01
机械设备

维修、喷

漆

固

态

废矿物油、

苯类化合物

废矿物

油、苯类

化合物

一年 T

委托资

质单位

运走处

理

2 废活性炭
HW49

其他废物
900-041-49 3.09 有机废气

处理

固

态

苯类化

物

苯类化

合物
一年 T

3 废机油

HW08废
矿物油与

含矿物油

废物

900-249-08 0.002 设备维护
液

态 废矿物油、

苯类化合物

废矿物

油、苯类

化合物

一年 T，Ⅰ

4 废机油包

装桶

HW49
其他废物

900-041-49 0.003 原料使用
固

态
一年 T

5 废 UV灯

管

HW29含
汞废物

900-023-29 0.01
UV 光

解净化

器

固

态
玻璃和汞 汞 一年 T



43

6 漆渣、胶

渣

HW12染
料、涂料

废物

900-252-12 2.563 水帘柜除

漆雾

固

态
有机溶剂 一年 T，Ⅰ

7 脱脂废水

处理污泥

HW08废
矿物油与

含矿物油

废物

900-210-08 0.3 废水处理
固

态
废矿物油 一年 T，Ⅰ

本项目固废产生与排放情况如下表：

表 5-13 固废产生与排放情况一览表

固废类别 名称 产生量（t/a） 处置措施 排放量（t/a）

一般固废

金属边角料 1.8
外售资源回收商

0
金属粉尘 0.0332 0

油漆和脱脂剂包装桶 1.394
分类收集后可交生产商

重复利用
0

危险废物

废含油抹布、手套 0.01

委托资质单位处理

0
废活性炭 3.09 0
废机油 0.002 0

废机油包装桶 0.003 0
废灯管 0.01 0

漆渣、胶渣 2.563 0
脱脂废水处理污泥 0.3 0

办公 生活垃圾 4.2 环卫部门定期清运 0



44

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源 污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

水

污

染

物

生活污水

(302.4t/a)

CODCr 250mg/L，0.0756t/a 90mg/L，0.0272t/a

BOD5 150mg/L，0.0454t/a 20mg/L，0.0060t/a

SS 150mg/L，0.0454t/a 60mg/L，0.0181t/a

NH3-N 30mg/L，0.0091t/a 10mg/L，0.0030t/a

一般清洗废水 SS 沉淀处理后回用，不外排

脱脂废水
CODCr、SS、
石油类、LAS

处理后回用，不外排

大

气

污

染

物

焊接
无组织 锰及其化合物 0.00004t/a 0.00004t/a

无组织

颗粒物

0.0005t/a 0.0005t/a

机加

工
无组织 0.036t/a 0.0036t/a

打磨 无组织 0.0001t/a 0.0001t/a

贴膜/
滚涂、

烘干/
固化

有组织

VOCs
95.295mg/m3；3.086t/a 9.53mg/m3；0.309t/a

无组织 0.025t/a 0.025t/a

燃料

燃烧
有组织

SO2 18.54mg/m3；0.0049t/a
18.54mg/m3；

0.0049t/a

NOX 49.54mg/m3；0.0131t/a
49.54mg/m3；

0.0131t/a

固体

废物

一般固体废物

金属边角料 1.8t/a

0

金属粉尘 0.0332t/a
油漆和脱脂剂

包装桶
1.394t/a

危险废物

废含油抹布、

手套
0.01t/a

废活性炭 3.09t/a
废机油 0.002t/a

废机油包装桶 0.003t/a
废灯管 0.01t/a



45

漆渣、胶渣 2.563t/a
脱脂废水处理

污泥
0.3t/a

生活办公 生活垃圾 4.2t/a

噪声
各生产设备、泵

类及风机等
生产设备噪声 65～85dB(A)

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类
标准

其他 / / / /

主要生态影响：

根据现场调查可知，本项目位于江门市蓬江区杜阮镇松园村工业区三区 1号 1号厂

房自编之一，建设地块类型为工业用地。根据现场踏勘，项目附近主要为工业厂房，生

态景观较少，环境状况一般，无自然植被群落及珍稀动植物资源。项目在生产过程产生

的污染物经过相应的污染防治措施治理后，对周围的生态环境不构成明显影响。



46

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租用已建成的工业厂房，施工期主要是设备安装、调试，无土石方施工，基

本无污染物产生。

营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

根据工程分析，本项目营运期废水主要为员工生活污水、清洗废水（脱脂预处理

产生的一般清洗废水和脱脂废水）。

（1）生活污水

本项目产生的生活污水排放量为1.08m3/d，合计302.4m3/a，污染因子主要为CODCr、

BOD5、SS、氨氮等。项目所在地远期属杜阮污水处理厂纳污范围，项目近期生活污水

经化粪池和自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排入杜阮河支流，最终汇入杜阮河；远期生活

污水通过市政污水管网进入杜阮污水处理厂处理后达标排放。

项目生活污水拟自建采用“A/O”处理工艺方案 ，A/O工艺将前段缺氧和后好段串

联在一起，A段 DO(溶解氧)不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将

污水中的淀粉、纤维碳水化合物等悬浮污染和可溶性有机解为酸，使大分子有机物分解

为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入

好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的基）游离出氨（NH3、NH4+），在

充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返

回至 A池，在缺氧条件下异菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、

O在生态中的循环，实现污水无害化处理。生活污水处理站处理工艺流程如下：



47

图 7-1 生活污水处理工艺流程图

本项目污水主要为生活污水，水质简单，易于处理，本项目自建污水治理处理设施

具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。只要本污水处理站加强管理，

出水达标是有保证的。

（2）清洗废水

根据工程分析可知，本项目脱脂预处理会产生一般清洗废水，产生量为 12m3/a，

主要污染因子为 SS，建设单位将一般清洗废水排入沉淀池沉淀处理后回用，不外排。

项目于线体旁设置 3个地下沉淀池对一般清洗废水进行沉淀处理，地下沉淀池尺寸为：

1.5m*1.2m*1m。

根据工程分析可知，本项目脱脂废水每 3个月更换一次，脱脂废水年产生量为 30t，

主要污染因子为 COD、SS、石油类和 LAS，该废水经处理后，水质达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)表 1“再生水用作工业用水水源的水质标准”

中的“洗涤用水”后，回用于脱脂。

项目拟采用“pH调节—絮凝沉淀—压滤”的处理工艺对脱脂废水进行处理，处理后



48

的废水回用，滤渣作为危险废物委托有资质的公司处理。该处理工艺简介如下：

脱脂废水进入调节池进行水质、水量的调节。经调节后的废水由泵定量泵入 pH回

调池，废水中的 pH偏碱性，在 pH回调池加酸调节，酸投加量由 pH在线控制仪精确控

制投加。经 pH回调后段废水自流入反应池，在反应池投加高效絮凝剂（去除 SS），为

保证废水与高效絮凝剂充分接触反应，在反应池设机械搅拌装置。水中污染物与高效絮

凝剂凝聚形成大颗粒矾花，流入沉淀池进行渣水分离。沉淀池上清液自流入中间池经增

压泵入砂滤器过滤，去除微小悬浮物回到回用水池待用。沉淀池滤渣（污泥）沉入泥斗，

污泥由水泵泵入污泥浓缩罐进行污泥浓缩，浓缩污泥由气动隔膜泵将污泥泵入板框压滤

机，对污泥进行脱水处理，减少污泥量。干泥交有资质公司外运处理。污泥脱水后的滤

液流入地下收集池，由水泵泵回 pH回调池。

采用该处理工艺的脱脂废水的出水水质 pH6.5-9.0，SS浓度低于 30mg/m3，水质可

以达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2005)表 1“再生水用作工业用

水水源的水质标准”中的“洗涤用水”的要求。该处理工艺具有可行性。

通过采取上述措施，项目生产废水经处理后回用于生产线的脱脂预处理和脱脂，

不外排；生活污水，经化粪池和自建的生活污水处理设施处理后，达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排入杜阮河支流，最终

汇入杜阮河。项目总体污染物排放量较少，在污染物达标排放前提下，排入河涌后经自

然扩散、稀释、降解，对纳污水体污染物浓度的贡献值均很小，不会对纳污水体产生较

大冲击，对纳污水体影响较小。

2、地下水环境影响分析

（1）废水暂存池如果破裂，可能导致污水泄漏、下渗，污染地下水。因此，为防

止上述现象的发生，废水暂存池应按建筑规范要求做好防渗、硬底化工程，同时必须定

期检查池体的情况，若发现池体出现裂痕等问题，应立即进行抢修。

（2）危险废物如未按标准暂时妥善贮存，如在露天堆放或贮存容器未达到相关标

准要求，一经雨水淋洗，危险废物下渗将可能导致地下水污染。为防止上述现象的发生，

在交给有资质单位处理前，贮存危险废物的容器或设施必须按《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）的有关要求进行，不得在露天堆放，且按《危险废物转移联单

管理办法》做好记录、管理。



49

（3）涂料、胶水、钝化剂等化学品原辅料，若贮存或使用不当，会导致泄漏而污

染地下水。生产过程中使用的化学原辅料应按相关要求贮存，生产使用过程中做好防范

措施，防止化学原料泄漏、下渗。为防止泄露物的下渗，厂区道路、厂房应做好硬底化

防渗措施。

（4）地下水分区防治措施

根据建设项目可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将建设场

地划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区。

重点污染防治区：指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄

漏后，不容易被及时发现和处理的区域。根据生产特点，本项目的重点污染防治区为：

滚涂车间、危险废物暂存处、事故应急池、化粪池、仓库。

对于重点污染防治区，参照《危险废物安全填埋处置工程建设技术要求》（国家环

保局，2004年 4 月 30日）、《危险废物填埋场污染控制标准》（GB18598-2001，2013

年修订）进行防渗设计。

重点污染区防渗要求为：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 6m，饱和渗

透系数≤10-7cm/s 防渗层的渗透量，防渗能力与《危险废物填埋场污染控制标准》

（GB18598-2001，2013 年修订）第 6.5.1 条等效。

一般污染防治区：是指裸露于地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏后，

容易被及时发现和处理的区域。本项目的一般污染防治区为：磨砂车间和机加工车间。

对于一般污染防治区，参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599

－2001，2013 年修订）Ⅱ类场进行设计。

一般污染区防渗要求：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 1.5m，渗透系数

≤10-7cm/s 防渗层的渗透量，防渗能力与《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001，